
 

 
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 
 

Prot. n. 6900/2024           Catania, 19 novembre 2024 
 

 
Nomina commissioni esaminatrici della prova finale di abilitazione dei 

Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado  

30 CFA – Allegato 2 al D.P.C.M. del 4 agosto 2023 

A.A. 2023-2024 

 

 

IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il D.M. del 7 febbraio 2024, n. 325 “Decreto di accreditamento iniziale dei Percorsi di 
formazione iniziale dei docenti A.A. 2023/2024 Conservatorio di Musica Vincenzo Bellini di 
Catania”; 

 
VISTO il D.P.C.M. del 4 agosto 2023 – GU Serie Generale del 25 settembre 2023, n. 224 

“Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza”; 

 
 VISTO in particolare il comma 5 art. 9 del succitato DPCM del 4 agosto 2023 ai sensi del quale “La 

commissione giudicatrice della prova finale è costituita da due professori delle università o docenti 
delle istituzioni AFAM appartenenti al consiglio didattico, di cui uno con funzione di presidente, 
nonché da un componente designato dall’USR e da un componente esperto di formazione nelle 

materie inerenti al percorso abilitante, individuabile anche tra i tutor di cui all’art.  10”; 
 

 VISTA la comunicazione prot. n. 47005 dell’8 novembre 2023 con la quale l’Ufficio Scolastico 
Regionale Sicilia designa la Dirigente scolastica del Liceo Ginnasio Statale “M. Cutelli e C. 
Salanitro” di Catania, prof.ssa Elisa Colella, quale rappresentante dell’USR Sicilia nel Comitato 

Tecnico Scientifico del Centro Alta Scuola di Formazione degli Insegnanti del Conservatorio di 
Catania; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale dell’USR Sicilia prot. n. 45550 dell’1 ottobre 2024 di nomina del 
tutor coordinatore, prof.ssa Chisari Rosaria Barbara Maria; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale dell’USR Sicilia prot. n. 46528 del 4 ottobre 2024 di nomina del 

tutor coordinatore, prof. Mangiagli Sebastiano Francesco; 
 
 CONSIDERATA la necessità di assicurare la regolare conclusione dei Percorsi di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado 30 CFA (Allegato 2 al 
D.P.C.M. 4 agosto 2023); 

 
DECRETA 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


 

 
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 

 

 

 

ART. 1  

 
1. l’esame finale si svolgerà nei giorni 27, 28 , 29 novembre 2024 e 4, 5, 6 dicembre 2024; 

 
2. La prova finale del percorso di formazione iniziale dei docenti consiste in una prova scritta e 

in una lezione simulata (art. 9 del D.P.C.M. del 4 agosto 2023): 
a. La prova scritta consiste in un elaborato su “un intervento di progettazione didattica 
innovativa, anche mediante tecnologie digitali multimediali, inerente alla disciplina della 

classe di concorso per la quale è conseguita l’abilitazione”.  
b. Fermi restando gli eventuali tempi aggiuntivi di cui all’art. 20 della legge 5 febbraio 1992, 

n. 104, e all’art. 3, comma 4 -bis , del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, la lezione simulata, su tema proposto dalla 
commissione con un anticipo di almeno quarantotto ore, ha una durata massima di 

quarantacinque minuti, è progettata anche mediante tecnologie digitali multimediali, è 
sviluppata con didattica innovativa ed è accompagnata dall’illustrazione delle scelte 

contenutistiche, didattiche e metodologiche compiute in riferimento al percorso di 
formazione iniziale relativo alla specifica classe di concorso.  

3. La commissione giudicatrice assegna fino a un massimo di dieci punti alla prova scritta e di 

dieci punti alla lezione simulata. La prova finale è superata se il candidato consegue un 
punteggio pari almeno a 7/10 nella prova scritta, e a 7/10 nella lezione simulata. La prima 

prova (prova scritta) sarà valutata dalla commissione prima dello svolgimento della prova 
orale. 

 

 

ART. 2 

 
1. le Commissioni esaminatrici per la prova finale dei Percorso di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado 30 CFA (Allegato 2 al D.P.C.M. 

del 4 agosto 2023) per l’A.A. 2023-2024, sono così composte: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


 

 
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

A053 
Storia della musica  

Mercoledì 27 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

9.30 Lemmo Alessandro prof. Giuseppe 

Montemagno 

prof. Roberto 

Carnevale 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
 

AI56 
Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (PERCUSSIONI) 

Mercoledì 27 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

10.30 Cordaro Luigi prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Giovanni 

Caruso 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
11.30 Arrabito Marcello prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Giovanni 

Caruso 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
 

AI55 
Percussioni 

Mercoledì 27 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

12.30 Borgia Alessandro prof. Giovanni 

Caruso 

prof. Carmelo 

Crinò 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
 

AR55 
TROMBONE 

Mercoledì 27 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

15.30 Centamore Alessio prof. Salvatore 

Di Stefano 

prof. Camillo 

Pavone 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
 

AL56 
Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (TROMBA) 

Mercoledì 27 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

16.30 Caltagirone Sergio prof. Marina 

Leonardi 

prof. Antonio 

Torrisi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
17.30 Piscitello Filippo prof. Marina 

Leonardi 

prof. Antonio 

Torrisi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


 

 
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

 
 

 
AM55 

Violino 
Giovedì 28 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

9.00 Correnti Alessio prof.ssa Marina 

Leonardi 

prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 

 
AM56 

Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (VIOLINO) 
Giovedì 28 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

10.00 Cusumano Salvatore 

Diego 
prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
11.00 Sampieri Walter prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
12.00 Scarlata Alessia prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
13.00 Seminerio Giovanni prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
15.30 Spoto Orazio prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
16.30 Vacca Martina prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
17.30 Granata Valeria Maria 

 
prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
18.30 Imperio Paola prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof. Giovanni 

Anastasio 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


 

 
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

AJ55 
Pianoforte 

Venerdì 29 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

9.30 Ruta Stefania prof.ssa Marina 

Leonardi 

prof. Corrado 

Ratto 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 

 

 
AJ56 

Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (PIANOFORTE) 
Venerdì 29 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

10.30 Bannino Maria prof.ssa 

Marina 

Leonardi 

prof. Corrado Ratto prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
11.30 Chiolo Floriana prof.ssa 

Marina 

Leonardi 

prof. Corrado Ratto prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
12.30 Infurna Carmela prof.ssa 

Marina 

Leonardi 

prof. Corrado Ratto prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 

 

 
A063 

Tecnologie musicali 
Venerdì 29 novembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

15.30 Castro Gianpaolo prof. Renato 

Messina 

prof. Roberto 

Carnevale 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
16.30 Nicolosi Calogero prof. Renato 

Messina 
prof. Roberto 

Carnevale 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
17.30 Parisi Giuseppe Andrea prof. Renato 

Messina 
prof. Roberto 

Carnevale 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


 

 
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

AG56 
Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (FLAUTO) 

Mercoledì 4 dicembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

9.30 Calcara Federica prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Aura 

Cosentino 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
10.30 Mallia Giuseppe prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Aura 

Cosentino 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
11.30 Piscitello Rosy prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Aura 

Cosentino 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
12.30 Zito Paola prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Aura 

Cosentino 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
15.00 Asero Angelo prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Aura 

Cosentino 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
16.00 Monaco Emmanuel prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Aura 

Cosentino 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 

 

 

 

AO55 
CANTO 

Mercoledì 4 dicembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

17.00 Andaloro Esther prof. Marina 

Leonardi 

prof. Luisa 

Pappalardo 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


 

 
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

AB56 
Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (CHITARRA) 

Giovedì 5 dicembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

9.30 Corallo Alessandro 

Graziano 
prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Agatino 

Scuderi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
10.30 Di Dio Filippo prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Agatino 

Scuderi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
11.30 Orlando Olaf Matteo 

Maria Carmelo 
prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Agatino 

Scuderi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
12.30 Scaminante Maurizio 

Andrea 
prof. Carmelo 

Crinò 

prof. Agatino 

Scuderi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 

 

AC56 
Strumento musicale nella scuola secondaria di I grado (CLARINETTO) 

Giovedì 5 dicembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

15.30 D’Amico Salvo prof. Carmelo 

Dell’Acqua 

prof. Giuseppe 

Ventura 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
16.30 Nicosia Giovanni prof. Carmelo 

Dell’Acqua 

prof. Giuseppe 

Ventura 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
17.30 Poidomani Adalgisa prof. Carmelo 

Dell’Acqua 

prof. Giuseppe 

Ventura 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
18.30 Pappalardo Marilena prof. Carmelo 

Dell’Acqua 

prof. Giuseppe 

Ventura 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it


 

 
Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania 

e-mail: protocollo@conservatoriocatania.it– pec: protocollo@pec.conservatoriocatania.it 

telefono 095437127 – 095507985 – fax 095502782 

 

A030 
Musica nella scuola secondaria di I grado 

Venerdì 6 dicembre 2024 

Candidato/a Componente 

interno 

(Presidente) 

Componente 

interno 

Componente 

designato da 

USR 

Componente 

esperto (Tutor) 

9.30 Biuso Caterina prof. Carmelo 

Crinò 

prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
10.30 Di Martino Alessandro prof. Carmelo 

Crinò 

prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
11.30 Incatasciato Salvatore prof. Carmelo 

Crinò 

prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
prof.ssa Rosaria 

Barbara Maria 

Chisari 
12.30 Chisari Giuliana prof. Carmelo 

Crinò 

prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
15.30 Di Franco Calogera prof. Carmelo 

Crinò 

prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
16.30 Grifasi Piera prof. Carmelo 

Crinò 

prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
17.30 Manuele Gaetano prof. Carmelo 

Crinò 

prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 
18.30 Mingari Francesco prof. Carmelo 

Crinò 

prof.ssa Marina 

Leonardi 
prof.ssa Elisa 

Colella 
Prof. Sebastiano 

Francesco 

Mangiagli 

 
 

ART. 3 

Ciascun/a candidato/a è convocato/a quarantotto ore prima dello svolgimento della seconda 
prova (lezione simulata) per l’estrazione della traccia. I candidati che non fossero presenti 

all’estrazione, riceveranno la traccia all’indirizzo di posta elettronica indicato nel profilo 
personale della piattaforma ISIDATA.  

 
 
Catania, 19 novembre 2024      Il Direttore  

 
 

mailto:protocollo@conservatoriocatania.it
mailto:protocollo@pec.conservatoriocatania.it

		2024-11-19T15:52:39+0100
	COMIS EPIFANIO DOMENICO




